[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ  БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.06.2022                                                                                   № 414
г. Бийск

Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи на погребение

В соответствии с абзацем 9 п.п. 1.1. Положения о резервном фонде Администрации Бийского района Алтайского края, утвержденного постановлением Администрации Бийского района от 25.02.2020 № 143,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок предоставления материальной помощи на погребение членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в ходе проведения специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Бийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, начальника управления по социальным вопросам.

Глава района                                                                                           Д.С. Артемов

Утвержден
постановлением
Администрации Бийского района от ___________2022 г. № _____

[bookmark: P30]

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ПОГРЕБЕНИЕ ЧЛЕНАМ СЕМЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) В ХОДЕ ПРОВЕДЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И УКРАИНЫ

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления материальной помощи на погребение на территории муниципального образования Бийский район членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в ходе проведения специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее - материальная помощь), за счет средств, выделенных из резервного фонда Администрации Бийского района.
2. Материальная помощь выделяется одному из членов семьи военнослужащего, погибшего (умершего) в ходе проведения специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и погребенного на территории муниципального образования Бийский район.
3. Материальная помощь устанавливается в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей и выплачивается единовременно и однократно.
4. К числу членов семьи военнослужащего, имеющих право на получение материальной помощи, относятся:
супруг (супруга);
родители;
совершеннолетние дети.
5. Материальная помощь предоставляется через Администрацию сельского совета, на территории которого погребен погибший (умерший) военнослужащий, путем перечисления денежных средств на счет заявителя, указанный в заявлении.
6. Для получения материальной помощи в Управление по социальным вопросам Администрации Бийского района направляется письменное заявление о предоставлении материальной помощи с указанием реквизитов счета для перечисления денежных средств и приложением следующих документов:
копия свидетельства о смерти военнослужащего;
документ (или его копия), подтверждающий гибель (смерть) военнослужащего в ходе проведения специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;
копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
копии документов, подтверждающих родственные отношения с погибшим (умершим) военнослужащим;
документ (или его копия), подтверждающий погребение военнослужащего на территории муниципального образования Бийский район, или копия разрешения на захоронение (подзахоронение) на территории муниципального образования Бийский район.
7. Управление по социальным вопросам Администрации Бийского района в срок не более 2 (двух) рабочих дней осуществляет проверку поступивших от заявителя документов и подготовку проекта распоряжения Администрации Бийского района о выделении из резервного фонда Администрации Бийского района средств для предоставления материальной помощи.
8. Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района Алтайского края не позднее 2 (двух) рабочих дней с даты подписания Главой района распоряжения о выделении средств из резервного фонда Администрации Бийского района предоставляет межбюджетный трансферт бюджету поселения на выплату материальной помощи.
9. Администрация сельского совета не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня получения трансферта предоставляет материальную помощь заявителю.